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اسکوچیچ در برزخ
بازی اسم-فامیل شروع شد

سرمقاله
E d i t o r i a lفرهاد اشراقی

باز هم مدرسه تیم ملی دیر شد
حتی اگر همین امروز اسکوچیچ برکنار شود، خیلی دیر است. اگر قرار به 
برکناری او بود، این کار باید بعد از باخت ۲-صفر ایران مقابل کره جنوبی 
انجام می شد، نه حالا. از طرفی اگر فرض را بر خوب بودن اسکوچیچ بگذاریم 
و حتی بپذیریم که او از کی روش و برانکو بهتر است )که نیست( با اتفاقاتی 
که در این چند روز افتاد، باید بپذیریم از اقتدار او به شدت کاسته و مشخص 
شــده که حداقل ۸ بازیکن تیم ملی با این مربی خیلی راحت نیستند و یا 
اعتقاد دارند با اســکوچیچ در جام جهانی به جایی نمی رســیم. بله، یک 
فوتبالیســت نباید در انتخاب سرمربی دخالت کند اما اینجا ایران است و 
همین ملی پوشان بودند که باعث شدند کی روش به جای ۴ سال، ۸ سال 
در ایران بماند! در مورد اسکوچیچ هم او موافقانی چون خداداد عزیزی را 
دارد و بازیکنانی چون بیرانوند و ســردار آزمون که تأثیرگذارند اما بیشتر 
فوتبالدوســتان و اهل فن خیلی به او امیدوار نیستند و بدتر اینکه بر سر 
جانشین این مربی هم اجماع چندانی وجود ندارد. در واقع باید گفت باز هم 
مدرسه تیم ملی دیر شده و حالا هر تصمیمی گرفته شود، یک ریسک بزرگ 
است. اگر اسکوچیچ بماند که با این اتفاقات کارش بسیار سخت است و در 
صورتی که کی روش یا برانکو بیایند، باز هم ریسک است و اگر نتیجه نگیرند، 
می توانند کمبود زمان را بهانه کنند. بدتر از همه اینکه فدراسیون نه رئیس 
دارد، نه اقتدار! ضمن اینکه دودستگی در تیم ملی هم که محرز بود، حالا 
علنی تر شــده و به قول معروف قبح یکســری از مسائل از جمله حرمت 

سرمربی تیم ملی ریخته است.

پایان مرحله نهایي چرخه انتخابي تیم هاي ملي کشتي در داخل

هجوم خطرناک به سمت یزدانی
مرحلــه نهایي چرخــه انتخابي 
تیم هاي ملي کشتي آزاد و فرنگي 
در داخل با معرفي نفرات برتر به 
پایان رسید. صبح دیروز آخرین 
دیدارهاي انتخابي تیم هاي ملي 
کشتي در داخل کشور در پنج وزن 
کشــتي آزاد و یک وزن کشتي 
فرنگي با حضور محمد بنا و پژمان 
درستکار سرمربیان تیم هاي ملي برگزار و 
تکلیف ملي پوشــان اعزامي به مسابقات 
قهرماني جهان ۲0۲۲ صربســتان در این 

شش وزن مشخص شد. 
هجوم تماشاگران علاقه مند به 

دبیر و رنگرز
حسن رنگرز مدیرکل ورزش مازندران که 
هنگام بازگشــت از تهران به ساري دچار 
تصادف شــده و از یک ســانحه خطرناك 
رانندگي به ســامت جســته بود، براي 
تماشاي دیدارهاي انتخابي دوباره به تهران 
آمده بود. علیرضا دبیر رئیس فدراســیون 
کشتي همراه حســن رنگرز براي تماشاي 
کشــتي ها به جایگاه خبرنــگاران آمده و 
چشــم انتظار شروع مســابقات بودند که 
ناگهان هجوم تماشاگران عاقه مند براي 
انداختن عکس یادگاري با این دو قهرمان 
جهان، جو سالن و جایگاه خبرنگاران را برهم 
زد. همیــن فشــار آنهــا را وادار کرد براي 
جلوگیري از تشــنج بیشتر از جایگاه ویژه 

کشتي ها را تماشا کنند. 
اهداي پاداش نقدي شوراي 

كشتي آسیا به ايراني هاي برتر
در خال برگزاري مســابقات انتخابي، از 
ایراني هاي برتر کشتي آسیا در سال ۲0۲1 
تجلیل شد. شوراي کشتي آسیا محمد بنا و 
غامرضا محمدي سرمربیان تیم هاي ملي 
کشتي آزاد و فرنگي کشورمان را به عنوان 
برترین مربیان آسیایي در بازي هاي المپیک 
۲0۲1 توکیو، همچنین حســن یزداني و 
محمدرضا گرایي را نیز به عنوان آزادکار و 
فرنگي کار برتر قاره  کهن در ســال ۲0۲1 
معرفي کرده، جوایز نقدي و پاداش شان را به 
فدراسیون کشتي داده بود تا به آنها تحویل 

شــود. اهداي پاداش غامرضا محمدي از 
ســوي پژمان درســتکار، یکي از اتفاقات 
شــیرین دیروز بود، که پایان دلچســب 
کدورت هاي بین این دو دوست قدیمي را 

نوید مي داد. 
اطري باتجربه، مقتدرانه نسخه 

داريوش جوان را پیچید
رضا اطري با صعود به وزن بالاتر، عزم خود 
را براي رســیدن به دوبنده تیم ملي، جزم 
کرده بود. او بعد از اینکه نتوانست در گرگان 
و قهرماني کشور خودش را سرِ وزن قانوني 
برســاند، در 61 کیلوي جام تختي مجوز 
حضور در مرحله نهایي انتخابي را گرفت و 
در مصاف با داریوش حضرت قلي زاده کشتي 
بابرنامــه و خوبي به نمایش گذاشــت و با 
پیروزي 5-یک صاحب دوبنده تیم ملي شد، 
تا تجربه و تفکر کشتي بر جسارت و جواني 

غلبه کند. 
اختلاف فاحش يزداني با همه 

مدعیان 86 كیلو
براي رسیدن به دوبنده تیم ملي در وزن ۸6 

کیلــو، ابتــدا علیرضا کریمي و محســن 
مصطفوي به مصاف هم رفتند که مصطفوي 
جوان در ابتداي کشــتي دارنده مدال هاي 
نقره و برنز جهان را غافلگیر کرد و حتي او را 
به پل زد و شــرایط ســختي را به کریمي 
تحمیل کرد. البته در همین کش و قوس ها 
نیز داوران اشــتباهاً امتیــازي که باید به 
کریمي مي دادند را به او ندادند! اما در ادامه 
این کریمي بود که با استفاده از تجربیاتش 
توانست کشتي را 6-3 به نفع خودش خاتمه 
دهد. در مسابقه حســن یزداني با علیرضا 
کریمي، آنچه مشــخص بود، اینکه هنوز 
اختاف فاحش بین حسن یزداني قهرمان 
المپیک و جهان با ســایر مدعیان ۸6 کیلو 
وجــود دارد و پیروزي یک طرفه 10- صفر 
یزداني برابر کریمي، به خوبي این موضوع را 
نشــان داد. با این پیروزي قاطعانه حسن 

یزداني هم مسافر جهاني صربستان شد. 
دورخیز قاسم پور براي دومین 

طلاي جهان
کامران قاسم پور، بدون اینکه زیاد به خودش 

فشار بیاورد و سختي بدهد، مسافر پیکارهاي 
جهاني شد. او که با غلبه بر جي.دن. کاکس 
غول چراغ جادوي آمریکایي ها مرد اول 9۲ 
کیلوي دنیا شــده بود، با پیروزي ۴- صفر 
مقابل امیرحســین فیروز پور کامروا شد و 
بدون دغدغــه جواز شــرکت در جهاني 

صربستان را در جیب گذاشت. 
پیروزي محمديان مقابل گلیج 

براي ديدار با اسنايدر
بدون شک  تصمیم IOC و UWW مبني بر 
تحریــم روســیه و ممنوعیــت حضــور 
کشــتي گیران این کشــور در پیکارهاي 
رســمي، رویارویي ملي پوش ما با حریف 
آمریکایي را جذاب تر و حســاس تر از قبل 
مي سازد. حذف سعدالله اف روس از گردونه 
پیکارهاي جهاني صربستان، محمدحسین 
محمدیان که پیش از این موفق به غلبه بر 
اسنایدر شده است، این بار براي رسیدن به 
مســابقات جهاني ۲0۲۲ و دیدار مجدد با 
کایل اســنایدر قهرمان جهــان و المپیک 
آمریکایي ها، از سد محکمي به نام مجتبي 

گلیج که او هم برنز جهان را کســب کرده و 
کشتي خیلي خوبي مقابل اسنایدر گرفته 
بود، نه یک بار، بلکه دو بار مي گذشــت. به 
همین دلیل قهرمان آســیا عزمش را جزم 
کرده بــود تا با غلبه بر قهرمان جام تختي، 
مسافر جهاني شــود. محمدیان در اولین 
مسابقه ۴-یک و در آخرین دیدار هم ۲-۴ 
از سد گلیج گذشت و بلیت سفر به بلگراد را 

در جیب گذاشت. 
زارع، مقتدر و توانمند، معصومي 

پشتوانه اي درخشان
بدون شک امیرحســین زارع، فعاً رقیبي 
جدي و تهدید کننده در داخل کشور ندارد 
تا بتواند تخت پادشاهي او در سنگین وزن 
جهان را بلرزاند. یدا... محبي براي رسیدن به 
زارع بایــد ابتدا از ســد امیررضا معصومي 
قهرمان جوانان جهان مي گذشت که در این 
مهــم ناکام ماند. معصومــي جوان به رغم 
کمبود تجربه، به خوبي جسارت و جنگندگي 
را به نمایش گذاشــت و با پیروزي ۸-۲ به 
مصــاف زارع قهرمان جهان و نفر ســوم 
المپیــک رفت. هرچنــد زارع مقتدرانه و 
امیدوارکننده کشتي گرفت و 11-3 حریف 

جوانش را مغلوب کرد. 
پیروزي ناپلئوني میرزازاده 

مقابل قهرمان جهان
تنها مســابقه انتخابي کشــتي فرنگي در 
پیکارهاي دیروز را امین میرزازاده و علي اکبر 
یوسفي در سنگین وزن برگزار کردند. محمد 
بنــا و کادر فنــي تیم ملي بــراي انتخاب 
ملي پوش ســنگین وزن، هر دو مدعي را به 
جام تورلیخانوف در قزاقستان فرستادند که 
آنجا میــرزازاده با یک پیروزي میلیمتري 
برنده شــد. کار این وزن به مسابقه دیروز 
کشــید که باز هــم میرزازاده بــا پیروزي 
ناپلئونــي و با کمتریــن فاصله یک-یک 
دستش به عنوان نفر برنده بالا رفت تا شاید 
خودش را به دوبنده تیم ملي نزدیک نماید. 
اگر قباً امین با یک مدعي مي جنگید، بعد 
از پیــروزي در آلماتي، ایــن بار هم با یک 
قهرمان جهان جنگید که براي دومین بار او 

را شکست داد.
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مخاطبان خبرورزشی خواستار شکایت از عباسی شدند
در نظرســنجی سایت خبرورزشی از مخاطبان پرسیده بودیم با توجه به 
اظهارات حسن عباسی درباره فوتبالیست ها، آیا موافق شکایت فدراسیون 
علیه او هســتید که حدود ۷۲ درصد موافقت خود را با این مسئله اعام 
کردند و حدود 1۷ درصد مخالف بودند. ضمن اینکه حدود 11 درصد هم 
اعام کردند از ماجرا اطاعی ندارند. جالب است بدانید بیش از ۴0 هزار نفر 
در این نظرسنجی شرکت کردند. شما همچنان می توانید با ورود به سایت، 

در نظرسنجی های جذاب خبرورزشی شرکت کنید.

استقال که 3 مهاجم )آرمان رمضانی، ارسان مطهری و یامگا( در لیست 
خود داشت، ۴ مهاجم یا عنصر تهاجمی دیگر هم خرید تا شاهد عجیب ترین 
ترافیک ممکن در فاز هجومی این تیم باشیم. کاوه رضایی، سجاد شهباززاده، 
پیمان بابایی و محمد محبی بازیکنانی هستند که آنها را در فصل جدید با 
پیراهن استقال خواهیم دید )البته محبی هنوز قطعی نشده(. تازه به این 
جمع می توان امثال رضا میرزایی وینگر جدید که از سپاهان آمده و سبحان 
خاقانی را هم اضافه کرد. حالا مشخص نیست با این ترافیک مثاً به یکی 
مثل ارسان مطهری که پارسال هم کم بازی می کرد، چقدر بازی می رسد 
اما در نقطه مقابل پرسپولیس به طرز عجیبی برای خرید مهاجم منفعل 
عمل کرده و برعکس سایر پست ها در خط حمله مهاجمی نخریده است. 
آنها چند هفته ای هست که به دنبال جذب کاسیانو هستند ولی این مهاجم 
برزیلی هنوز وارد ایران نشده و با توجه به رزومه ای که دارد، معلوم نیست 

در پرسپولیس جواب بدهد و بتواند مشکل گلزنی را حل کند.
از میان مهاجمان اســتقال، پرسپولیس سجاد شهباززاده و پیمان 
بابایی را می  خواست و حتی صحبت هایی مبنی بر تمایل عجیب این تیم 
برای جذب کاوه رضایی )که در ذوب آهن شــاگرد یحیی بود( هم شنیده 
می شد. گل محمدی هنوز آل کثیر را وارد لیست نکرده اما چون نتوانسته 
مهاجم بخرد، حامد پاکدل و مهدی عبدی را برخاف میل باطنی نگه داشته 
اســت. با این حال گل محمدی به دنبال جذب دو مهاجم جدید اســت و 
می خواهد به هر قیمت ممکن خط حمله تیمش را تقویت کند. او خوب 
می داند اگر تیمش گل نزند، امسال هم خبری از جام نیست و حتماً باید 
فکری برای این مسئله بکند. نکته دیگر اینکه به نظر می رسد استقال به 
جای پرسپولیس هم مهاجم خریده چون در حال حاضر و با احتساب محمد 
محبی )که به شدت دنبال اوست( ۷ مهاجم دارد! مهاجمانی که اکثرشان 
باید نیمکت نشین شوند. طی روزهای گذشته ساپینتو تأکید خاصی روی 
جذب محبی داشته و حتماً اگر او جذب شود، فیکس بازی خواهد کرد و 
همین مســئله هم کار بقیه مهاجمان اســتقال را سخت خواهد کرد. 
مهاجمانی که شــاید بهتر بود چند نفرشــان جدا می شدند تا بتوانند در 

تیم های دیگر بازی کنند.
 

 در اســتقال تا امروز فقط تکلیف بازیکنانی چون امیرحسین حسین زاده و 
عارف غامی مشخص نشده و البته امثال قاسمی نژاد و رضاوند هم که قرضی 
رفته  بودند، باتکلیف هســتند. این نفرات جزو بازیکنان رســمی استقال 

محسوب می شوند و باید دید نظر سرمربی پرتغالی در مورد آنها چیست؟

بعد از ورود تماشاگران به تشک کشتي در جریان مسابقات انتخابي تیم ملي 
در سالن 1۲ هزار نفري آزادي تهران، فدراسیون کشتي با انتشار بیانیه اي 
خواستار برکناري مدیرکل حراست وزارت ورزش شد. در بیانیه فدراسیون 
کشتي آمده است  ؛ »حراست فیزیکي مجموعه آزادي، علیرغم تمام زحماتي 
که کشیدند، موفق به برقراري نظم نشدند و مدیر حراست وزارت ورزش باید 
پاسخگوي این بي نظمي باشد.«  فدراسیون کشتي ایران با بیان این موضوع 
که پژمان درســتکار، امیرحسین زارع، حسن یزداني و کامران قاسمپور با 
هجوم تماشاگران به تشک مسابقات، دچار آسیب دیدگي هاي جزئي شدند، 

خواستار پاسخگویي و برکناري حراست وزارت ورزش شد. 

اینستاگرام رهبر انقاب در پی صعود تیم ملی والیبال ایران به جمع هشت 
تیم برتر جهان با ســرمربی ایرانی نوشت: »موفقیت خوشحال کننده با 

سرمربی ایرانی«.
نکته ای که همیشه در ذهن بود اهمیت سرمربی ایرانی است. اعتقاد 
من همیشه این بوده. یک وقتی هم برای فوتبال یک سرمربی ایرانی بود که 
وقتی آمدن پیش من تشــکر کردم که یک سرمربی ایرانی گذاشته شده. 
واقعاً هم عقیده من این است. واقعاً معتقدم که شایسته است برای کشور 
ما که در ورزش، ســرمربی های باشگاه ها، )مســئولین( فدراسیون ها و 
مجموعه ها ایرانی باشند. از این که الحمدلله یک سرمربی ایرانی و همکارانش 
توانســته اند این جوان ها را به اینجا برسانند، من خیلی خوشحال هستم. 

ان شاءالله موفق باشید و پیشرفت کنید.«

استقلال به جای پرسپولیس هم 
»مهاجم« خرید!

۳ نفر بودند،  ۴ نفر هم اضافه شدند

دیروز و در پایان کشتي انتخابي حسن یزداني، هزاران نفر از دوستداران این 
پهلوان نامدار کشورمان از خود بي خود شده و از سکوهاي تماشاگران خود 
را به روي تشک رساندند تا یزداني را سر دست به بیرون از سالن ببرند. پس 
از این اتفاق کم نظیر و غیرمنتظره ویدیویي را هادي عامل -گزارشگر مشهور 
کشتي کشورمان- منتشــر کرد که در حال انتقال حسن یزداني به خانه 
کشتي هستند. در این اتومبیل پهلوان بزرگ کشورمان که با همان صورت 
عرق کرده و لباس ورزشــي خیس در کنار پدر و مربي  اش و البته راننده و 
هادي عامل نشسته بود، در پاسخ به ابراز محبت مردم و سؤال هادي عامل 
گفت : »من دست بوس همه این عزیزان و تمام مردم خوب کشورم هستم 
و امیدوارم محبت آنها را با کسب خوشرنگ ترین مدال در مسابقات جهاني 

آینده جبران کنم.« 

البته عاقه مندان به کشتي و پیگیران حسن یزداني این جمله را 
هر سال و همیشــه از او شــنیده اند و این قهرمان نامدار -که صاحب 
رکوردي تاریخي با کســب ۷ مدال متوالي جهان و المپیک در ۷ سال 
اخیر اســت و اکنون به همراه غامرضــا تختي در صدر پرافتخار ترین 
کشــتي گیران آزادکار تاریخ ایران ایســتاده- همیشه و در آستانه هر 
مسابقات جهاني این وعده را مي دهد و تاکنون چهار بار نیز به آن عمل 
کرده اســت   ؛ در المپیک ۲016 ریو و مسابقات جهاني ۲01۷ پاریس، 

۲019 قزاقستان و ۲0۲1 نروژ. 
یزدانــي در پایان این گفت وگوي کوتاه نیــز گفت : »براي تمام مردم 
کشورم آرزوي سامتي مي کنم. امیدوارم همیشه تن شان سالم باشد و از 

مسئولان نیز مي خواهم به فکر مردم باشند.« 

فدراسیون کشتي خواستار پاسخگویي 
حراست وزارت ورزش شد

فدراسیون، وزارت ورزش و یا هر 
نهاد دیگری که فکر کنید، گزینه 
مناســبی بــرای جانشــینی 
اســکوچیچ ندارند. ســرمربی 
کروات تیم ملی در برزخ اســت 
ولی شــاید خوش شــانس هم 
هست که مثاً کی روش مخالفان 
سرســختی دارد و یا برانکو فعاً 
شرایط حضور در ایران را ندارد. 
گزینه ایرانی ایده آلی هم که فعاً 
وجود ندارد به همین خاطر اگر 
دیدید خود اسکوچیچ حداقل تا 
۸ شهریور که مجمع فدراسیون 
برگزار و رئیــس جدید انتخاب 
می شــود، ماندگار شد، تعجب 
نکنید. اسکوچیچ البته می دانست 

در خود تیم ملی مخالفانی دارد 
اما آنهایی که نمی دانستند هم با 
اتفاقات اخیر مطلع شدند و حالا 
باید دید زور چه کســی بیشتر 
اســت و آیا اساســاً فدراسیون 
فوتبــال اختیــاری در حفــظ 
اسکوچیچ یا رد کردن او دارد یا 
نه؟ فعــاً که همــه چیز روی 
هواست و اخباری هم که منتشر 
می شود، بیشتر گمانه زنی است 
ولی با این شرایط عاقبت خوبی 
در انتظار تیم ملی )که بازیکنانش 
هم دودسته شده اند( نیست و اگر 
این تیم مقابــل انگلیس و ولز و 
آمریــکا کار بزرگی انجام بدهد، 

باید تعجب کرد.

یزداني : مسئولان به فکر مردم باشند
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